CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

65

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 065

ATA DA 66ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2025

Aos vinte dias do mês de outubro do ano de 2025, no horário regimental, sob a

presidência de Mario Augusto de Souza Nishiyama realizou-se a 66ª sessão ordinária

do corrente exercício. Assinaram o livro de presença os vereadores: Gleyce Dornelas

de Almeida, José Roberto Comeron, Julio Cesar Costa Almeida, Marcelo Rabelo de

Carvalho Poli, Mario Augusto de Souza Nishiyama, Paulo Roberto Tarzã dos Santos,

Robson Eucleber Leite, Ronaldo Pinheiro, Thiago Rodrigues de Oliveira Araujo,

Valdimeia Pereira dos Santos, Vanderlei Bueno Pacheco, Walter Daniel da Silva Júnior

e Wilson Roberto Margarido. Ausência de: Áurea Aparecida Rosa e Lucimara Woolck

Santos Antunes. Havendo número regimental e invocando a proteção de Deus, o

presidente declara abertos os trabalhos da presente Sessão. EXPEDIENTE: Discussão

e votação da Ata da 65ª Sessão Ordinária realizada em 16 de outubro. APROVADA.

Correspondência recebida de diversos: Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva -

Resposta ao Requerimento 266/2025 - Júnior Guari - Requeiro à mesa que seja oficiada

a Secretaria Municipal de Saúde para fornecer a cópia da prestação de contas referente

ao segundo quadrimestre de 2025. Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta

à Indicação 648/2025 - Júnior Guari - Indico à Senhora Prefeita Municipal a extinção dos

cargos de coordenação médica da UPA e SAMU e a criação do cargo de coordenação

dos serviços de urgência e emergência. Ciência ao Plenário de despacho proferido nos

autos de Ação Direta de Inconstitucionalidade na qual foi indeferido o pedido de liminar

para suspender os efeitos da Lei nº 5291/2025. PROPOSITURAS: Projeto de Lei:

183/2025 - Vereador Roberto Comeron - Altera a Lei Municipal n° 4.772, de 28 de

outubro de 2022, que institui a realização de despesas pelo regime de adiantamento.

184/2025 - Prefeita Adriana Duch Machado - Altera a lei 5.225/25 que dispõe sobre a

criação dos componentes do SISAN no âmbito municipal e dá outras providências.

185/2025 - Vereador Marinho Nishiyama - Altera a Lei Municipal n° 2.067, de 15 de

dezembro de 2003, para revogar a metragem máxima de área construída para

concessão das isenções previstas. 186/2025 - Prefeita Adriana Duch Machado - Dispõe

sobre a criação da Gratificação Específica de Atividade de Urgência no SAMU –

GEAUS. 187/2025 - Prefeita Adriana Duch Machado - Cria o Departamento de Controle

do Terceiro Setor e dá outras providências. Moção: 59/2025 - Vereador Roberto

Comeron - Moção de Aplauso a GCM 3ª Classe Leidiane Figueiredo da Silva Campos

e ao GCM 2ª Classe Claudio José de Souza Almeida em razão da elaboração de vários

projetos voltados a segurança pública aprovados pelo Governo Federal. 60/2025 -

Vereador Marinho Nishiyama - Moção de Apelo ao DD. Governador do Estado de São

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

66

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 066

Paulo; DD. Secretário de Saúde do Estado de São Paulo; DD. Secretário de Governo e

de Relações Institucionais do Estado de São Paulo e; DD. Diretor do Departamento

Regional de Saúde de Sorocaba, para que envidem esforços para criar referência para

a realização de cirurgia bariátrica via Sistema Único de Saúde – SUS para atender

pacientes de Itapeva e região junto ao Departamento de Saúde Regional de Sorocaba

– DRS. Requerimento: 296/2025 - Vereadora Val Santos - Requeiro que seja oficiado

à Sra. Prefeita para que, junto ao setor responsável, Secretaria Municipal de

Administrações Regionais, informe sobre o procedimento de acomodação dos

servidores que trabalham na limpeza urbana (coleta de resíduos) enquanto os

caminhões se deslocam para descarregar até o aterro sanitário. 297/2025 - Vereador

Dr. Marcelo Poli - Requeiro que seja oficiado à Senhora Prefeita para que, juto ao setor

competente, forneça informações, com cópia às operadoras de telefonia móvel que

atuam no Município de Itapeva, para que encaminhem a este Legislativo, no prazo legal,

informações detalhadas sobre a atual área de cobertura da rede móvel de comunicação

no território municipal. Indicação: 717/2025 - Vereadora Lucinha Woolck - Indico à Sra

Prefeita Municipal para que, junto ao setor competente, especialmente à Companhia de

Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP, que seja realizada vistoria

técnica minuciosa na rede de abastecimento de água e de coleta de esgoto situada na

Rua Alexandrino de Moraes e arredores, neste município. 718/2025 - Vereador Thiago

Leitão - Indico à Senhora Prefeita Municipal que, junto ao setor competente, promova a

ampliação do horário de funcionamento das Unidades Básicas de Saúde (UBS)

localizadas em bairros com mais de 5 mil prontuários e em determinadas regiões rurais,

a fim de que essas unidades funcionem como pontos de atendimento emergencial,

contribuindo para descentralizar e desafogar os atendimentos realizados na UPA, evitar

possíveis tragédias durante os deslocamentos de pacientes em busca de atendimento

e ampliar o acesso aos serviços de saúde para os cidadãos que trabalham em horário

comercial. 719/2025 - Vereador Dr. Marcelo Poli - Indico à Senhora Prefeita Municipal

que, junto ao setor competente que seja avaliada, com urgência, a instalação de uma

guarita da Guarda Civil Municipal nas proximidades da quadra localizada no Bairro

Jardim Bela Vista, e realização de patrulhamento na referido Bairro. 720/2025 -

Vereador Júnior Guari - Indico à Senhora Prefeita Municipal, junto ao setor competente,

providências para implantação de rede de energia elétrica e posterior ligação das

unidades consumidoras na Rua Alyson Moraes Cezar, no Bairro Amarela Velha, neste

município. 721/2025 - Vereadora Lucinha Woolck - Indico à Sra Prefeita Municipal para

que, junto ao Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo (DER),

por intermédio da Coordenadoria Regional de Itapetininga, juntamente com Deputado

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

67

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 067

Estadual Vitão do Cachorrão, a necessidade de implantação de alças de retorno e

melhorias na sinalização e segurança viária na Rodovia SP-258 – Francisco Alves

Negrão, no trecho entre Itapeva e Capão Bonito, especialmente após o retorno situado

na saída de Itapeva, sentido Capão Bonito. 722/2025 - Vereadora Val Santos - Indico à

Senhora Prefeita Municipal para que, junto ao setor competente, DEMUTRAN, sejam

realizadas a fiscalização e a instalação de placas, com a delimitação adequada da via

adjacente à EMEI Zelina Guimarães, no Jardim Bela Vista, proibindo o estacionamento

de caminhões, em razão do intenso fluxo de crianças no local. 723/2025 - Vereador

Vanderlei Pacheco - Indico à Sra. Prefeita municipal para que, junto ao setor

competente, providencie melhorias na sinalização da bifurcação entre a Rua Benjamim

Constant e a Rua Leovigildo de Almeida Camargo, nas proximidades da Arena Belletti.

Esse trecho tem gerado confusão entre motoristas e moradores, especialmente em

relação à preferência de passagem. Embora exista uma placa de "PARE", a mesma

encontra-se posicionada de forma distante do ponto crítico da bifurcação, o que

frequentemente contribui para incidentes e colisões. 724/2025 - Vereador Ronaldo

Coquinho - Indico ao COMUTRAN (Conselho Municipal de Trânsito) para que estude a

possibilidade de estar fazendo uma faixa de embarcar e desembarque em frente da

escola Thereza Silveira Mello, Vila São Miguel, Itapeva/SP. 725/2025 - Vereador

Vanderlei Pacheco - Indico à Sra. Prefeita, junto ao setor responsável, a realização de

serviços de melhoramento e manutenção na Rua Emílio Ferrari, localizada na Vila

Santana. O trecho que ainda possui pavimentação em lajotas apresenta diversos

problemas, como desníveis, buracos e lajotas soltas, o que prejudica o tráfego de

veículos e compromete a segurança dos usuários da via. Trata-se também de uma

reivindicação constante dos moradores da região, que relatam dificuldades de

circulação e riscos de danos materiais. 726/2025 - Vereador Thiago Leitão - Indico à

Senhora Prefeita Municipal que, por meio do setor competente, seja viabilizada, se

possível, a manutenção e o reparo das rachaduras existentes no prédio da Unidade

Básica de Saúde do bairro Jardim Maringá. TRIBUNA DO POVO: Orador: João Maria

de Jesus Paulino. Assunto: apresentação do Fut social e planejamento para 2026. Com

a palavra o Sr. João faz a apresentação do Projeto Fut Social -  Associação Esportiva –

diretoria; trajetória; missão, visão de futuro e valores; treinamento dirigido com

professores e estagiários; núcleos – Pq Cimentolandia, 34 alunos, Morada do Bosque,

81 alunos, Bela Vista, 60 alunos, e Agrovila, 35 alunos; experiências; planejamento e

orçamento para 2026. A presidência encaminha os projetos de lei 183, 184, 185, 186 e

187/2025 às comissões competentes para exararem seus pareceres, moções,

requerimentos e indicações para providências de costume. TEMA LIVRE: Tarzan

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

68

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 068

cumprimenta Projeto Fut Social. Comenta orçamento 2026, audiência pública,

pagamento de dívidas, precatórios, encerramento de programas, aterro sanitário,

farmácia municipal, importância da gestão de recursos, revisão de contratos,

fortalecimento de parcerias com terceiro setor, cobrança de impostos, ISS, terceirização

de serviços, venda de imóveis públicos. Marinho Nishiyama parabeniza Sr. João e

Projeto Fut Social. Coloca-se à disposição. Comenta PL 186/2025. Cumprimenta todos

os envolvidos na construção do projeto. Margarido cumprimenta Sr. João. Vai prestigiar

a entidade com emenda. Parabeniza equipe SAMU. Aparte Marinho informa que

apresentou moção 34/2025, reforçando pedido. Margarido comenta receita do

município, perspectiva de arrecadação, valores destinados à educação, saúde,

regionais e rural, coleta de lixo e número de caminhões, projeto de financiamento e

necessidade de carros para órgãos importantes do município. Marcelo Poli parabeniza

Sr. João e Projeto Fut Social. Parabeniza equipe SAMU. Comenta sobre gestão, projeto

de financiamento e necessidade de análise detalhada, terceirização de equipamentos,

correção de valores de IPTU. Aparte Margarido diz que projeto de atualização da planta

genérica está nas comissões. Comenta financiamento e taxas. Marcelo Poli comenta

necessidade de economia antes de gastos com financiamento. Diz não ser saudável

para a conta pública. Comenta má gestão pública. Espera que projeto de financiamento

seja encaminhado de forma adequada/completa. Val Santos cumprimenta Projeto Fut

Social. Parabeniza equipe SAMU. Comenta conquista de ambulância através de

deputado estadual. Convida todos para projeto e exposição de obras Centro Dia do

Idoso que está ocorrendo na UNESP. Roberto Comeron cumprimenta Projeto Fut Social

e equipe do SAMU. Comenta sobre projeto de financiamento, possibilidade de frota

própria de transporte público, terceirização de maquinário, necessidade de audiência

pública para aprovação de financiamento. Aparte Margarido comenta terceirização de

máquina pesada e valores. Comenron comenta suas contas aprovadas enquanto

prefeito. Ronaldo Coquinho cumprimenta Sr. João e Projeto Fut Social. Comenta

pagamento de parcelas de emendas. Cumprimenta equipe SAMU. Comenta propositura

que apresentou sobre alteração de referência de Condutor de ambulância. Comenta

sobre SADI e verba para compra de veículo. Aparte Margarido comenta momento de

transição do SADI, problema com veículo. Registra voto congratulações ao motorista

SAMU através do requerimento 177. Julio Ataide cumprimenta Sr. João e Projeto Fut

Social. Cumprimenta equipe SAMU. Comenta problema de iluminação de praças

públicas, roubo de fiação. Pede atenção. Thiago Leitão parabeniza equipe Fut Social.

Comenta obras da escola Celso Duch. Parabeniza equipe SAMU e conquista de

ambulância através de deputado. Robson Leite comenta sobre falas de conquistas em

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

69

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 069

governos anteriores e contradição com realidade. Parabeniza equipe SAMU. Diz que

projeto parte do executivo. Comenta grande volume de chuva e importância da

conscientização. Comenta sobre iluminação pública e casos de vandalismo/roubo. Diz

ser caso de segurança pública. Pede para a população denunciar. Comenta pagamento

de emendas a entidades. ORDEM DO DIA: Leitura do Projeto de Lei Nº 127/2025 -

Vereador Marinho Nishiyama - Institui o Programa Municipal de Incentivo ao

Desenvolvimento Agroindustrial. Colocado em 2ª discussão. Colocado em 2ª votação.

APROVADO. Leitura do Projeto de Lei Nº 154/2025 - Vereador Júlio Ataíde - Institui a

disponibilidade de Código de Barras Bidimensional Quick Response (QR Code) nas

placas de obras públicas em execução no Município de Itapeva-SP. Colocado em 2ª

discussão. Colocado em 2ª votação. APROVADO. Leitura do Projeto de Lei Nº

155/2025 - Vereador Júlio Ataíde - Institui a Semana Municipal de Conscientização

sobre a Fibrose Cística, no Município de Itapeva-SP. Colocado em 2ª discussão.

Colocado em 2ª votação. APROVADO. Leitura do Projeto de Lei Nº 161/2025 - Prefeita

Adriana Duch Machado - ALTERA a lei n° 3.617/2013 que dispõe sobre a criação da

Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil - COMPDEC do Município de

Itapeva/SP e dá outras providências. Colocado em 2ª discussão. Colocado em 2ª

votação. APROVADO. Leitura do Projeto de Lei Nº 169/2025 - Diversos Vereadores -

Institui no Município de Itapeva o selo "Empresa Amiga dos Animais". Colocado em 2ª

discussão. Colocado em 2ª votação. APROVADO. Leitura do Substitutivo 0001 ao

Projeto de Lei 0133/2025 - Vereador Vanderlei Pacheco - Institui a Política Municipal

de Gestão e Manutenção das Estradas Rurais de Itapeva e dá outras providências.

Colocado em 2ª discussão. Colocado em 2ª votação. APROVADO. Leitura do Projeto

de Lei Nº 153/2025 - Prefeita Adriana Duch Machado - ALTERA a Lei 5.014/24, que cria

cargos comissionados na estrutura administrativa das secretarias municipais que

especifica e dá outras providências. Colocado em 1ª discussão. Junior Guari diz ser

retrocesso. Marcelo Poli endossa fala do ver. Junior. Margarido diz ser adequação.

Marinho se coloca contrário pela falta de mobilização do executivo. Diz que a matéria

não é atribuição da comissão de saúde. Gleyce Dornelas diz que não teve explicação

do executivo. Colocado em 1ª votação. REJEITADO com voto favorável de Margarido.

Leitura da Moção Nº 59/2025 - Vereador Roberto Comeron - Moção de Aplauso a GCM

3ª Classe Leidiane Figueiredo da Silva Campos e ao GCM 2ª Classe Claudio José de

Souza Almeida em razão da elaboração de vários projetos voltados a segurança pública

aprovados pelo Governo Federal. Colocado em discussão. Tarzan comenta importância

de apresentação de projetos em todas as secretarias. Cumprimenta. Roberto Comeron

registra sua homenagem. Comenta importância do incentivo aos servidores. Robson

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

70

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 070

Leite parabeniza. Colocado em votação. APROVADO. Leitura da Moção Nº 60/2025 -

Vereador Marinho Nishiyama - Moção de Apelo ao DD. Governador do Estado de São

Paulo; DD. Secretário de Saúde do Estado de São Paulo; DD. Secretário de Governo e

de Relações Institucionais do Estado de São Paulo e; DD. Diretor do Departamento

Regional de Saúde de Sorocaba, para que envidem esforços para criar referência para

a realização de cirurgia bariátrica via Sistema Único de Saúde – SUS para atender

pacientes de Itapeva e região junto ao Departamento de Saúde Regional de Sorocaba

– DRS. Colocado em discussão. Tarzan comenta importância do projeto. Parabeniza

pela iniciativa. Robson Leite parabeniza. Colocado em votação. APROVADO. MATÉRIA

PARA PRÓXIMA SESSÃO: Dependendo dos Pareceres das Comissões

Competentes: Em 1 ª d/v proposta de emenda à LOM 4/2025; Projetos de lei 13, 103,

105, 136, 140, 144, 147, 151, 152, 156, 158, 159, 160, 165, 166, 167, 168, 170, 171,

172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187/2025.

Em d/v únicas: Projeto de resolução 9, 11, 12/2025. EXPLICAÇÃO PESSOAL: Roberto

Comeron faz uso da tribuna para responder o ver. Robson. Comenta sua gestão, valores

gastos com transporte público. Diz que o debate tem que ser produtivo. Comenta

problemas da gestão anterior, gastos, falta de gestão. Lamenta falas do vereador. A

presidência faz lembrete para solenidade que será realizada na quarta-feira. Nada mais

havendo a tratar a Presidência convoca os vereadores para a 67ª Sessão Ordinária a

ser realizada quinta-feira, dia 23 de outubro, no horário regimental e invocando a

proteção de Deus, declara encerrados os trabalhos da presente Sessão e, mandando

que para constar, fosse lavrada esta Ata que segue assinada pela Mesa Diretora.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, Plenário, 20 de outubro de 2025.